



平成30年11月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年6月29日

上場会社名 アルテック株式会社

上場取引所 東

コード番号 9972 URL <http://www.altech.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 張能 徳博

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員(経理部長兼総務部長兼経営企画部長) (氏名) 池谷 壽繁

TEL 03-5542-6762

四半期報告書提出予定日 平成30年7月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年11月期第2四半期の連結業績(平成29年12月1日～平成30年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年11月期第2四半期	7,139	16.6	320	160.8	358	140.2	275	150.1
29年11月期第2四半期	6,125	3.8	123		149		110	

(注)包括利益 30年11月期第2四半期 191百万円 (66.9%) 29年11月期第2四半期 578百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年11月期第2四半期	16.06	
29年11月期第2四半期	6.42	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年11月期第2四半期	15,883		10,124			62.5
29年11月期	16,247		9,985			60.2

(参考)自己資本 30年11月期第2四半期 9,922百万円 29年11月期 9,784百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年11月期		0.00		3.00	3.00
30年11月期		0.00			
30年11月期(予想)				3.00	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年11月期の連結業績予想(平成29年12月1日～平成30年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,000	5.4	500	21.2	500	23.6	400	38.9	23.33

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想の修正については、本日(平成30年6月29日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年11月期2Q	19,354,596 株	29年11月期	19,354,596 株
期末自己株式数	30年11月期2Q	2,208,596 株	29年11月期	2,208,595 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年11月期2Q	17,146,001 株	29年11月期2Q	17,146,169 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（平成29年12月1日～平成30年5月31日）におけるわが国経済は、各種の経済・金融政策を背景に雇用情勢の改善や設備投資の増加が見られ、引き続き緩やかな回復基調で推移しました。一方、海外においては、米国のトランプ政権の保護主義的な経済政策や中東情勢の混乱に伴う原油価格の高騰など、先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような市場環境の下、当社グループは平成29年1月に策定した中期経営計画に基づくグループ経営方針の下、商社事業においては、引き続きコストコントロールを徹底しながら、継続的需要の創出を目標とする既存商権の拡大、サービスロボットやIoT等の新規商権の創出等に努めてまいりました。プリフォーム事業においては、主要市場である中国の経済成長鈍化や材料コストの値上がり等の厳しい経営環境の下、新規顧客の開拓や製造拠点の再編による固定費削減等に取り組んでまいりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は7,139百万円（前年同四半期比16.6%増）、営業利益は320百万円（前年同四半期比160.8%増）、経常利益は358百万円（前年同四半期比140.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は275百万円（前年同四半期比150.1%増）となりました。

（商社事業）

商社事業につきましては、主に食品製造加工機および化粧品充填機等の販売が減少したものの、印刷包装関連機械、プリンテッドエレクトロニクス関連装置および3Dプリンタ関連機器等の販売が増加し、前年同四半期に比べ増収となりました。

（プリフォーム事業）

プリフォーム事業につきましては、飲料用プリフォームの販売数量が増加したこと等により、前年同四半期に比べ増収となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は9,607百万円となり、前連結会計年度末に比べ230百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金、商品及び製品が増加したものの、受取手形及び売掛金、その他の流動資産が減少したことによるものであります。固定資産は6,275百万円となり、前連結会計年度末に比べ133百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産が減少したことによるものであります。

その結果、総資産は15,883百万円となり、前連結会計年度末に比べ364百万円減少いたしました。

（負債）

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は4,655百万円となり、前連結会計年度末に比べ207百万円減少いたしました。これは主に前受金が増加したものの、支払手形及び買掛金、短期借入金が減少したことによるものであります。固定負債は1,103百万円となり、前連結会計年度末に比べ294百万円減少いたしました。これは主に長期借入金が増加したことによるものであります。

その結果、負債合計は5,759百万円となり、前連結会計年度末に比べ502百万円減少いたしました。

（純資産）

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は10,124百万円となり、前連結会計年度末に比べ138百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金が増加したことによるものであります。

その結果、自己資本比率は62.5%（前連結会計年度末は60.2%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期累計期間の業績を踏まえ、通期の業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日（平成30年6月29日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,444,775	3,677,675
受取手形及び売掛金	2,741,852	2,376,148
商品及び製品	1,427,862	1,965,401
原材料及び貯蔵品	202,619	241,915
前渡金	991,886	1,001,720
繰延税金資産	113,967	87,246
その他	947,137	292,939
貸倒引当金	△32,622	△35,741
流動資産合計	9,837,478	9,607,305
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,936,203	1,843,277
機械装置及び運搬具(純額)	881,604	1,010,775
土地	55,308	55,308
リース資産(純額)	890,945	841,155
建設仮勘定	277,028	35,296
その他(純額)	478,961	517,988
有形固定資産合計	4,520,051	4,303,801
無形固定資産	511,863	497,207
投資その他の資産		
投資有価証券	345,366	305,990
関係会社出資金	908,800	1,048,092
敷金及び保証金	73,927	74,133
繰延税金資産	492	3,193
その他	49,198	43,452
投資その他の資産合計	1,377,785	1,474,862
固定資産合計	6,409,700	6,275,870
資産合計	16,247,178	15,883,176

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,148,056	894,496
短期借入金	1,039,280	970,025
1年内償還予定の社債	16,000	8,000
リース債務	339,851	362,640
未払金	228,567	215,047
未払費用	346,468	340,653
未払法人税等	107,669	47,059
前受金	1,571,319	1,772,092
受注損失引当金	8,847	6,338
その他	57,293	39,120
流動負債合計	4,863,355	4,655,473
固定負債		
長期借入金	631,587	414,760
リース債務	654,456	548,922
繰延税金負債	64,771	106,850
その他	47,654	33,058
固定負債合計	1,398,469	1,103,591
負債合計	6,261,824	5,759,065
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,527,829	5,527,829
資本剰余金	2,149,338	2,149,338
利益剰余金	1,564,021	1,787,942
自己株式	△923,102	△923,102
株主資本合計	8,318,087	8,542,008
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	107,636	72,224
繰延ヘッジ損益	29,304	△15,502
為替換算調整勘定	1,329,709	1,324,205
その他の包括利益累計額合計	1,466,650	1,380,928
非支配株主持分	200,615	201,173
純資産合計	9,985,353	10,124,110
負債純資産合計	16,247,178	15,883,176

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年12月1日 至平成29年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年12月1日 至平成30年5月31日)
売上高	6,125,724	7,139,844
売上原価	4,616,099	5,425,271
売上総利益	1,509,624	1,714,573
販売費及び一般管理費	1,386,606	1,393,766
営業利益	123,018	320,806
営業外収益		
受取利息	4,589	6,930
受取配当金	2,984	3,438
為替差益	17,247	—
持分法による投資利益	36,644	95,202
その他	19,871	20,027
営業外収益合計	81,338	125,598
営業外費用		
支払利息	44,243	51,994
支払手数料	6,207	6,225
為替差損	—	15,956
その他	4,462	13,297
営業外費用合計	54,913	87,473
経常利益	149,442	358,931
特別利益		
固定資産売却益	1,894	1,902
特別利益合計	1,894	1,902
特別損失		
固定資産売却損	—	2,533
固定資産除却損	2,154	—
特別損失合計	2,154	2,533
税金等調整前四半期純利益	149,182	358,301
法人税、住民税及び事業税	18,700	31,028
法人税等調整額	5,259	51,422
法人税等合計	23,960	82,451
四半期純利益	125,222	275,849
非支配株主に帰属する四半期純利益	15,101	490
親会社株主に帰属する四半期純利益	110,121	275,359

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年12月1日 至平成29年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年12月1日 至平成30年5月31日)
四半期純利益	125,222	275,849
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	21,305	△35,411
繰延ヘッジ損益	17,341	△44,806
為替換算調整勘定	346,958	△48,407
持分法適用会社に対する持分相当額	67,393	44,089
その他の包括利益合計	452,998	△84,535
四半期包括利益	578,221	191,313
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	544,784	189,636
非支配株主に係る四半期包括利益	33,436	1,677

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。